3 POMPONIUS libro quinto senatus consultorum. Hoc sermone 'adgnitis natalibus' [B. 48, 10, 3] *A* *F(XYZMOC)*

¹ et ad mulieres *ins.* ² ista (*edd.*)? ³ uenire se passo *similiaue ins.* ⁴ se *ins.* (*Hal.*)

1 at] ad *F¹* 3 ei's¹ *F²* 7 fuerit *bis F²* ueniuit *F¹* 26 est] et *F¹* fideicommiss i'aril *F²*
8 seruituti's¹ *F²* 11 liberi's¹ *F²* 12 esset 27 paulus] *F¹*, idem *F²* 28 non] *F²*, an
libertatem si se] esset libertatem se *FX*, li- non *F²* 30 sufficietur *F¹* 32 dicatur *ind. F*
bertatem se *YMO*C 15 homine'm' *F²* | con- 36 uenire't *F²* 38 contendendu'm *F²* 39 in-
si'stitut *F²* 16 quod] quoniam *F²* | plenis- gennitate *F¹* 40 audi'r'entur *F²* 41 adiri *F²*
sime] *F²*, ueniss'e'ime *F²* 17 potest] posse *F²* 42 adgni'ta'tis *F²*
18 ne'c' *F²* 23 eius] fiat *F²* 25 uenire]

- 1 de nullis aliis intellegendum est senatum sensisse quam ingenuis. Uerbo autem 'relinquerent' etiam hoc intellegendum est, ut quaecumque ex re eius, a quo manumissi erant, adquisita habeant, restituant. sed id quemadmodum accipendum sit, uidendum est, utrumne quae ignorantibus dominis abstulissent, item quod ex his adquisitum, reddere debeant, an uero etiam concessa et donata a manumissoribus amplexi sint¹: quod magis est. 5
- 4 PAPINIANUS libro uicensimo secundo quaestionum. Oratio, quae [Pon. 28, 9. B. 48, 10, 4] P prohibet apud consules aut praesides prouinciarum post quinquennium a die manumissionis in ingenuitate proclamare, nullam causam aut personam excipit.
- 5 IDEM libro decimo responsorum. Patronum post quinquennium sententiae [B. 48, 10, 5] P pro ingenuitate dictae, quo ignorantie res iudicata est, non esse praescriptione temporis 10 summuendum respondi.
- 6 UPLIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Quotiens de hoc conten- [B. 48, 10, 6] S ditur, an quis libertus sit, siue operae petantur siue obsequium desideretur siue etiam famosa actio intendatur siue in ius uocetur qui se patronum dicit siue nulla causa interueniat, redditur praeiudicium. sed et quotiens quis libertinum quidem se confitetur, libertum autem Gaii Seii se negat, idem praeiudicium datur. redditur autem alterutro desiderante: sed actoris partibus semper qui se patronum dicit fungitur probareque libertum suum necesse habet aut, si non probet, uincitur.

XV.

R NE DE STATU DEFUNCTORUM POST QUINQUENNIVM SPE
QUAERATUR R

19

- 1 MARCIANUS libro singulari de delatoribus. De statu defunctorum [Pon. 28, 4. B. 48, 11, 1] S 1 post quinquennium quaerere non licet neque priuatim neque fisci nomine. Sed nec [Pon.] eius status retractandus est, qui intra quinquemium decessit, si per huius quaestionem 2 praeiudicium futurum est ante quinquennium mortuo. Immo nec de uiui statu quaerendu- 25 m est, si quaestio huius praeiudicium facit ei, qui ante || quinquennium decessit: et ita f. 241 3 diuinus Hadrianus constituit. Sed interdum et intra quinquennium non licet de statu de- 30 functi dicere: nam oratione diuni Marci cauetur, ut, si quis ingenuus pronuntiatus fuerit, liceat ingenuitatis sententiam retractare, sed uiuo eo qui ingenuus pronuntiatus est, non etiam post mortem, in tantum, ut etiam, si coepita quaestio fuit retractationis, morte eius 4 extinguitur, ut eadem oratione cauetur. Si quidem in deteriore condicionem quis statum 35 retractaret, secundum ea quae dixi praescribendum est. quid ergo si in meliore? ueluti pro seruo libertus dicitur: quare non admittatur? quid enim si seruus quis dicatur quasi ex ancilla natus, quae ante quinquennium mortua est? quare non liceat probare liberam fuisse? hoc enim et pro mortua est. et Marcellus libro quinto de officio consulis scripsit 50 posse: ego quoque in auditorio publico idem secutus sum.
- 2 PAPINIANUS libro quarto decimo responsorum. Non esse libertatis quaestio- [B. 48, 11, 2] P nem filii inferendam propter matris uel patris memoriam post quinquennium a morte non 1 retractatam conuenit. Nec in ea re, quae publicam tutelam meruit, pupillis agentibus F(XYZMOC)

¹ amplius insint?

1 relinquerent] *F¹* cum *BS*: τὸ δὲ ἐπαγγεῖν τὴν σύγκλιτον, ἵνα γκαταλιμπάνωσιν, reliquerunt *F²* 2 quaecumque *F²* 4 quia e *F²* | ex his *FC*, ex re eius *XYMO*, ἐκ τούτων τῶν πραγμάτων *BS* (*Dor.*) 5 amplexi's sint *F²* 8 ingenuitate *F* 17 auctoris *F*: διδοται δὲ τούτο τὸ πραειογδίκιον τοῦ ἀκτορος ἐξαιτοῦντος *BS*, ut *Dorotheus legisse* quidem uideatur auctoris, sed *praeterea* verba aut corrupta ha-

buisse aut male coniunxisse 18 probet uincitur] probabuntur *F¹* 28 oratione'm' *F²* 29 pronuntiatiu'm's *F²* 31 extinguitur *F¹* | oratione'm' *F²* | quistatum *F* 33 libertus dicitur *F*: τυχόν γὰρ λέγει τις *BS* (*Dor.*) | quare non ... quis dicatur om. *F¹*, uertunt *BS* 35 scripsit quae posse *F²* 36 qu'a'oque *F²* 38 inferendum *F¹* 39 retractatam'dam' conuenit *F²*

restitutionis auxilium tribuendum est, quod quinque annorum tempus, cum tutores non
2 haberent, excesserit. Praescriptio quinque annorum, quae statum defunctorum tuetur, specie
litis ante mortem illatae non fit irrita, si uesterem causam desistente qui monit longo silentio
finitam probetur.

3 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. Ante quinquennium defuncto [B. 48, 11, 8] P
status honestior, quam mortis tempore fuisse existimabatur, vindicari non prohibetur. id-
circo et si quis in seruitute moriatur, post quinquennium liber decessisse probari potest.

4 CALLISTRATUS libro primo de iure fisci. Primus omnium diuus Nerua edicto [B. 48, 11, 4] E
uetuit post quinquennium mortis cuiusque de statu quaeri. sed et diuus Claudius Clau-
diano rescrispsit, si per quaestionem nummariam praetudicium statui videbitur fieri, cessare
quaestionem. 10

XVI.

R DE COLLUSIONE DETEGENDA R

1 GAIUS libro secundo ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. Ne [B. 48, 12, 1] E
quorundam dominorum erga seruos nimia indulgentia inquinaret amplissimum ordinem eo,
quod paterentur seruos suos in ingenuitatem proclamare liberosque iudicari, senatus con-
sultum factum est Domitiani temporibus, quo cautum est, ut, si quis probasset per collu-
sionem quicquam factum, si¹ iste homo seruus sit, fieret eius seruus qui detexisset collu-
sionem. 15

2 ULPIANUS libro secundo de officio consulis. Conlusionem detegere ingenui- [B. 48, 12, 2] E
tatis post sententiam intra quinquennium posse diuus Marcus constituit. Quinquennium
autem continuum utique accipiemus. Sicubi plane aetas eius, cuius retractatur conclusio,
differendam retractationem in tempus pubertatis uel alterius rei² suadeat, quinquennium
non currere dicendum est. Quinquennium autem non ad perficiendam retractationem, sed
ad inchoandam puto praeфинит: aliter atque circa eum, qui ex libertinitate se in ingenui-
tatem petit. Oratione diu Marci cauetur, ut etiam extraneis, qui pro altero postulandi in-
haberent, liceret detegere collusionem. 25

3 CALLISTRATUS libro quarto de cognitionibus. Cum non iusto contradicto [B. 48, 12, 3] E
quis ingenuus pronuntiatus est, perinde inefficax est decretum, atque si nulla iudicata res
interuenisset: idque principalibus constitutionibus cauetur. 30

4 ULPIANUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. | Si libertinus per collu- [B. 48, 12, 4] E
sionem fuerit pronuntiatus ingenuus, conclusio detecta in quibus³ causis quasi libertinus
incipit esse. medio tamen tempore, antequam collusio detegatur et post sententiam de
ingenuitate latam⁴, utique quasi ingenuus accipitur. 35

5 HERMOGENIANUS libro quinto iuris epitomarum. Sententiam pro ingenuitate [B. 48, 12, 5] E
dictam collusionis praetextu semel retractare permittitur. Si plures ad collusionem dete-
gendam pariter accedant, causa cognita quis debeat admitti, comparatis omnium moribus
et aetatibus et cuius magis interest, statui oportet. 40

F(XYZMOC)

¹ si ne? ² uel ulterius etiam? ³ quibus] omnibus? ⁴ idem Graeci: medio tam- em

tempore post sententiam de ingenuitate latam, antequam collusio detegatur?

lusione F⁴ 32 in quibus causis] F², in
quibusdam causis F², ἀρχεται λοιπόν ως ἀνε- in
λεγθερος είναι BS (Dor.) 33 incipi'et F² | la- |
collusio'ne F⁴ 34 inge'nnitate F² | in' la- |
tam F² 35 sententia'm' F² 36 dictam 'et' la- |
collusionis F² et'

7 decessisse't' F² | potest 'callis' F² 8 cal-
listratus suppl. F² 9 cuiusqu'a'e F² 14 tituli F²
17 callusionem F² 18 eius seruos F² | qui]
quo F² 23 retracti'ationem F² | uel alterius
rei] ή ἄλλη τις δίτια BS (Dor.) et B (Anon.) |
suade'a't F² 25 in 'in'genuitatem F²! 27 li-
queret F: δύνανται ἀναψυλαφάν BS 31 co'n'l-